sert. Nimirum dum dicit ἀνέγνωσται, libros manuscriptos indicat eosque bibliothecae Alexandrinae, cuius e thesauris eruditionis suae copias derivare solet. Hi vero poëtarum Atticorum codices antiquiores utique erant Antonini Imperatoris, qua Athenaeus vivebat aetate possuntque ad illius bibliothecae κειμήλα, si quidem haec flamas Caesarianas evaserunt, referri, quae antiquitus Athenis Alexandriam fuere translata; ex eis enim refert, quae opinioni suo tempore receptae in tragicis et comicis Atticis repugnabant. Alio quaestionem deflectere videtur doctissimus auctor ἐπιμερισμῶν κατὰ στοιχεῖον, quos J. A. Cramerus Anecd. gr. t. V, 2. edidit. Is p. 424 l. 13 seqq. haec notat: *Χέρνιψ, χέρνιβος τὰ εἰς ψ λήγοντα ὑπὲρ δύο συλλαβὰς σύνθετα διὰ τοῦ π κλίνεται, εἰ μὴ ξχονσι δῆμα εἰς βω, ὡς τὸ νίβω, τὸ νίπτω. παιδορίψ, τρίβω χοιροθλίψ, θλίβω.* Plura in his dubia. Non enim verisimile est, omissa exempla nominum, quae διὰ τοῦ π declinantur, et in fine τὸ νίβω, τὸ νίπτω simili modo lacunosa sunt. Quis vero sensus? cui in mentem venire potuit, ea, quae verbum in βω habent, per π declinari, hoc ut dedoceri debebet? Nec quidquam de accentu notatum, quem tamen postrema nomina peculiarem habent. Hinc putaverim, ἐπιμερισμῶν scriptorem accentu voluisse distinguere nomina, quae verba in πω aut in βω exeuntia haberent, ita ut illa βαρυτόνως, haec, ut factum ab ipso, δξυτόνως signari deberent. Hoc si verum est, scripsit: *τὰ εἰς ψ λήγοντα ὑπέρ δύο συλλαβὰς σύνθετα διὰ τοῦ π κλίνομενα βαρύνεται, ὡς αἰγίλιψ αἰγίλιπος, εἰ μὴ ξχονσι δῆμα εἰς βω, ὡς τὸ χερνίψ, χερνίβος νίβω τὸ νίπτω, παιδορίψ τρίβω κ. τ. λ.* Ut cuncte ea sint, hoc apertum, doctrinam grammaticorum sibi non constitisse et fuisse nonnullos, qui inter ejus generis composita distingueundo a reliquis classem separarent, cni χερνίψ, χερνίβος δξυτόνως, non παρεξητόνως in vetustis poëtarum Atticorum codicibus signata sine damno reliquorum accenseri possent.

Rationem diversae hujus τονώσεως Arcadius p. 94. I. 22 tangit.

dum nomina in ὡψ desinentia quoad accentum in duas classes distinguuntur his verbis: τὰ εἰς ὡψ πολυσέλλαβα κύρια ὅνται ή προσηγορικά βαρύνονται, κύκλωψ, ἵωψ, μώλωψ. σεσημειώται, ὡς τινὲς γαστι, τὸ εὐρῶψ ὀξυνόμενον. τὰ μέρτοι ἐπιθετικὰ ὀξύνεται, ὑπεσταλμένων τῶν ἔποπεπτωκότων κυρίοις ή τῶν ἴδιαξόντων, μορώψ, ὁ μορόφθαλμος, κελαινώψ, τυφλώψ. τὸ δὲ ἔλικωψ καὶ μίωψ, ὁ μιὸς ὄφθαλμος ξήρω βαρύνεται, ὥσπερ τὸ κύκλωψ καὶ κέρωψ ὁ δόλωψ καὶ ἵωψ ὁ κυνίζος. Ipsam rationem si speetas, altius ea repetenda quam visum grammatico, dum ὑπεσταλμένα τὰ ἔποπεπτωκότα κυρίοις notat. Signatur nimirum accentu in simplicibus nominibus ea syllaba, et in compositis id nomen, in quibus vis primariae significationis inest. Hinc μορώψ, κελαινώψ, τυφλώψ et κύκλωψ, ἵωψ, κέρωψ recte accentu diverso signantur, quia omnia tonum in substantivo habent et, si duo insunt substantiva, in eo, cuius notio praevallet. Valet hoc idem in χεορήψ ὁξυτόνως signato. Cum enim, ut vidimus, η χεορήψ, αἱ χεορῆβες ad solas res sacras revocatae essent et sensu tam lato dicerentur, ut omnino purgationem, κάθαρσιν, indicarent, sive mannum lotione sive adspersione factam, vis nominis χειροῦ evanuit solaque alterius vocabuli a νίπτω derivata significatio, quamquam et ipsa dilatata, remansit. Inde sequebatur, ut haec tanquam principalis, si non unica, tonum acciperet. Est igitur eadem inter Homericā illa τὸ χεορίβορ, τὰ χεορίβαι, et inter Attica haec η χεορίψ, αἱ χεορῆβες toni diversitatis ratio, quae inter φιλόλογος, φιλόσοφος i. e. φιλος τῶν λόγων, φιλος τῶν σοφῶν, et inter δικαιολόγος, φυσιολόγος i. e. λέγων vel λόγους ποιῶν περὶ δικαίων, περὶ φύσεως, quae Arcadius l. l. p. 89 distinxit, quamquam rationem non prorsus perspexit. dum dicit: δοσα ἐν ἀρχῇ ἔχει τὸ φιλεῖν, προπαροξύνεται, φιλόπονος, φιλόσοφος, φιλόλογος. — Tὰ παρὰ τὸ λέγω χωρὶς τῶν παρὰ τὸ φιλεῖν παροξύνεται, δικαιολόγος, φυσιολόγος, τεθροστόλογος (ser. τερατολόγος). τὸ δὲ φιλόλογος ἀπὸ τοῦ λόγου καὶ φιλῶ. Ut enim a theologis christianis Θεοτόκος et Θεότοκος, quae deum

genuit et quae a deo genita est. distinguuntur, ita et *φιλολόγος* dici potuit qui *amice* loqueretur et similia.

5.

De reliquis ejusdem prosapiae nominibus.

Jam de reliquis vocibus dicamus, quae praeter Homericā τὸ χερνίβον, τὰ χερνίβα et Attica ἡ χερνίψ, alī χερνίβες in usu fuere.

1. *Χερνίπτεσθαι.* Hoc praeter duo ista ejus prosapiae nomina Homero innotuit solum in unico loco, idque, ut monuimus, de lotione sacrificali adhibitum Il. α, 449:

χερνίψαντο δέπειται καὶ οὐλοχύτας ἀνέλοντο,

eui descriptio integra sacrificii χερνίβοις et οὐλαις perficienda inest. Ubi simpliciter lotio indicatur, simplici verbo νίψασθαι tam in lotione sacra quam convivali et reliquis usus est Il. π, 230. Od. μ, 336, et in locis, quae a χερνίβα δ' ἀμφίπολος incipiunt. Atticorum usum testantur Lysias p. 255. l. 5 ed. Reiske: ἐχερνίψατο ἐκ τῆς ἱερᾶς χερνίβος. — Activo χερνίψουσι pro θίνουσι, ut vidimus, usus est Lycophron. Adhibuit in explicando etiam *Barinus Camers* (ed. Dind. Gramm. gr. T. I. p. 446): χερνίψαντο ἀπὸ τοῦ χερνίπτω. Notat Lobeckius ad Phrynicum p. 562, χερνίπτεσθαι, cum a nomine sine πιραγωγῆς auxilio formetur, id excusationis habere quod est „verbum sacrificale eoque immunius.“ Evidem crediderim, notio nem manuum in hac quoque forma eo usque evanuisse, ut solam lotionem cogitarent, quamquam ad manus pertinentem. Hinc quoad sensum et τόνωσιν νίπτεσθαι et ἀπονίπτεσθαι perinde ac χερνίψ apud Atticos habitum.

Sequuntur nomina ex verbo derivata, quae usu aut Atticorum aut grammaticorum immotuerunt.

2. *Χειρόνιπτρον* ap. Athen. I. l. D. *Εὐπολίς ἐν Δήμοις*

καὶ τις τέχη πρῶτος δραμὼν εἶληφε χειρόνιπτρον·

ἀνὴρ δ' ὅταν τις ἀγαθὸς ἦ καὶ χρήσιμος πολιτης

Νικᾶ τε . . . χοηστὸς ὡν οὐκ ἔστι χειρόνιπτρον,

in quo lacunam expleas non per πάντας post νικᾶ, sed addito πάντα. Dictum est enim πάντα χοηστὸς ut πάντα σοφός, πάντα δεινὸς similia. Aliud exemplum praebet Poll. X, 90: *Ρητεον δ' αὐτὸ (χερνιβα) καὶ χειρόνιπτρον. Εὐπόλιδος εἰπόντος*

φροῦδον τὸ χειρόνιπτρον.

Brevi prima χειρόνιπτρον Inscriptt. Att. ap. Boeckhium (Staatshaushalt der Athener II. p. 262) et ejecto ο χέρνιπτρον, Philemon n. 289: χέρνιβα . . . Ὄμηρος μὲν χέρνιβον ἀσυνήθως ἄπαξ εἶπεν, ήμων δὲ συνήθως τὸ χέρνιπτρον, ὃς παρασημειοῦνται καὶ οἱ παλαιοί, τοτεσπι τὸ τοῦ ὑγροῦ ὑποδεκτικὸν ἀγγεῖον, ὃν λεβῆτα καλεῖν αὐτὸς εἴωθεν. Sed quaeritur, χειρόνιπτρον, χέρνιπτρον de vase solo an etiam de aqua dicatur. Prius illud de v. χέρνιπτρον probat Philemon. dum docet I. l., χέρνιπτρον esse τὸ τοῦ ὑγροῦ ὑποδεκτικὸν ἀγγεῖον et λεβῆτα. Neque aliter χειρόνιπτρον in locis ex Eupolide ab Athenaeo et Polluce allatis adhibitum. Contra ad aquam refert Eustath. p. 1440 l. 59: τὸ δ' αὐτὸ τινες ὑδωρ καὶ χειρόνιπτρόν φασι, ὃς δηλοὶ δι γράψας, διτι χειρόνιπτρα τὸ κατὰ χειρὸς ὑδωρ. Glossa haec in E. M.: χειρόνιπτρον· τὸ κατὰ χειρὸς ὑδωρ. Ἀριστοφάνης. De eadem aqua νίπτρον ἀπόνιπτρον ibi 1401, l. 8: τὸ δὲ μετα τὴν κάθαρον καταπεσὸν ὑγρὸν ἀπόνιπτρον ἐκαλεῖτο, ἥγουν χειρῶν καὶ ποδῶν ἀπόνιμα. Res tamen ambigua. Verum in universum inque locis quos afferunt omnibus χειρόνιπτρον aperto vas indi-

cat. At vero conferenda nomina a praepositione composita: *μετάνιπτον*, de quo Eustath. ib. l. 60: *τὸ μέντοι μετάνιπτον οὐ τοιοῦτόν τι ἔστιν, ἀλλὰ ἡ κύλιξ ἡ πόσις διδομένη μετὰ νίπτον, ἣτοι μετὰ τὸ νίψασθαι.* — Porro *ἀπόνιπτον*, de quo Athen. 409 E: *ἐκάλουν δ' ἀπόνιπτον τὸ ἀπόνιμμα τῶν χειρῶν καὶ τῶν ποδῶν.* Sed de loco Aristophanis, quo usus est Acharn. 616:

ώσπερ ἀπόνιπτον ἐκχέοντες ἐσπέρας

ipse sic judicat: *ἴσως δὲ καὶ τὴν λεκάνην οὕτως ἔλεγον, ἐν φῷ τρόπῳ καὶ χειρόνιπτον.* Eadem fere Eustath. l. l. Adhiberi praeterea poterit analogia vv. *βάκτρον, σκῆπτρον, πλῆκτρον*, alia multa ejusdem familliae, quae non nisi instrumentorum nomina fuerunt, et videtur hic sane usus vulgatus fuisse vocum *χειρόνιπτον, νίπτον, μετάνιπτον, ἀπόνιπτον*, sed sensu tamen ad lavationem propenso. Ac is quidem in pluralibus ut *χειρόνιπτα, ἀπόνιπτα*, aliis praevaluit, ut sunt Odyss. τ. 343, 504 *ποδάνιπτα*, quae supra contulimus, quamquam ne in pluralibus quidem *rasorum* notio prorsus fuit exclusa.

3. *Χέρνιπτα* habet Apollon. L. H., dum Homericum illud *χερνίβον* per *ὑποδεκτικὸν τῶν χερνίπτων* explicat; sed leg. *χερνίπτων*.

4. *Χέρνιμμα* Pollux II, 149 ex Philonida: *Χέρνιβον. Ομηρος τὸ κατὰ χειρὸς ὕδωρ, καὶ χερνίψασθαι, Φιλωνίδης δὲ καὶ χερνίμματα.* — Sed multo difficilior est quaestio de nominibus hujus prosapiae reliquis, quae ad *χερνίπτεσθαι* non pertinent, et interno nexo cum *χερνίβαι* et *χερνίψ* junguntur. Sunt ea, ut putant, *δ' χερνίβοις, τὸ χερνίβον, τὸ χερνίβιον.* A postremo incipiamus nempe faciliori atque certo.

5. *Χερνίβιον* vas esse, cui *ἐξ τῆς χερνίβος* aqua infundebatur, docet Athenaeus l. l. p. 408 C: *Λυσίας ἐν τῷ κατὰ Ἀλκιβιάδον λέγων οὕτως τοῖς χρυσοῖς χερνίβιοις καὶ θυμιατηρίοις.* Cf.

Poll. *X*, 65: καὶ χεονίβας καὶ χεονίβιον, εἰπόντος Ἀντιφάνους ἐν Βουσίοιδι

καὶ τὸ χερνίβιον πῶτον ἡ σπουδὴ σαφῆς.

Multa sunt virorum doctorum in hoc loco restituendo tentamina, infusa utique, non excepta magni Bentleji conjectura, quam in altera ad Tib. Hemsterhusium epistola (cf. Davidis Ruhnkenii Opusc. Lugd. Bat. 1785 p. 56) his verbis usus profert: „Antiphanis locus, ut senarium clare se ostendit suisce, ita et sic esse conjungendum: τὸ χεονθέτον, non χεορθίσιον. Lego equidem totum ex Falkenb.:

τὸ χερνιβεῖον πρῶτον ἐκ πουπῆς ἔφεσ

Evocat aliquis ex aedibus famulos, qui τὴν χερούβα et τὸ χερούβιον
afferant. Ex iis enim quae parantur, apertum est libationem fieri
debere. Simili modo Aristoph. Ran. 847 agnum poscit ad sacra,
dum Τερψιχόρη ingruit sacrificio ayerruncandus:

"Ἄογνός ἀστονα μέλαιναν παιδες ἔξενεγκάτε.

Τυφῶς γὰρ ἔκβαίνειν παρασκευάζεται.

6. *Tò χερνιβον, ἀπαξ illud λεγόμενον Homeri, num apud recentiores emergat et in usu sit, dubitatum est nec injuria. Potuit sane eodem, quo χερνίπτεσθαι modo, ad recentiorem usum propagari juxta formam diminutivam χερνίβιον, aut ex hoc ipso aut seorsim ab eo ex eadem radice ortum.* Accedit quod *τὸ χειρόνιβον*, quod ex Epicharino produximus, nihil est nisi aperta forma nominis χερνίβον. Exstitit tamen Fr. Aug. Wolsius, qui monstraret, vocem, vel in Homero controversam, a recentiorum usu abesse, ad Demosth. or. in Lept. §. 137 p. 375, ubi Draco laudatur γράφων χερνίβων εἰργεσθαι τὸν ἀνδροφόνον, σπουδῶν, χρειήσων, ad quae Schol.: *Χερνίβων οὐ τοῦ ὄντος, ἀλλὰ τοῦ ἀγγελού.* Hinc Wolsius: „Mala autem fertur lectio χερνίβος, quam schol. explicat de vase. Sic quidem Andocides jungit χερνίβοις καὶ θυμιατηροῖς Or. IV. p. 227. Verum ibi necessario scribendum χερνίβοις. Nam omnino formae χερνίβον vix alia auctoritas adest, quam quae dicitur ex Il. ω, 304, versu ne ab omnibus quidem genuino habito.“ In Andocide jam Taylorus χερνίβοις restituerat, et sincera haud dubie junctura χερνίβων καὶ θυμιατηρῶν, ut χερνίβων καὶ σπουδῶν, illorum si de vasibus, horum si de Iustinatione sermo est. Nempe σπουδαι si quae sunt χερνίβες praecedunt. Hinc proclivis erat error χερνίβον ex χερνίβιον corrumpentium, natus ex eo, quod formas ad τὰ χερνίβα vel τὴν χερνίβα revocandas confunderent. Neque locum in Attico scriptore deprehendas, in quo χερνίβον sedeni fixam habeat. Haeret quidem in grammaticorum vel animis vel libris opinio, τὸ χερνίβον κοινῶς, vel Ἐλληνικῶς, τὸ χερνίβιον Ἀττικῶς dici, unde concludas τὸ χερνίβον aevo grammaticorum usu communi de vase adhibitum fuisse, quod Atticis χερνίβιον appellabatur; sed hoc ipsum quoque ambiguum atque fluxum est, et si accuratius inspicias, potius locos priscorum Grammaticorum corruptos recentiorumque id non animadvententium socordiam aut diversa miscentium incuriam quam veri aliquid notaminibus quae hoc spectant subesse, intelligas. Ita Moeris Attic. p. 414 ed Piers.

χέρνιβον τὸ ὄδωρ, φὲντόμεθα καὶ χέρνιβα, Ἀττικῶς χέρνιβον δὲ τὸ ἀγγεῖον Ἔλληνες, quae si disputatio nostra hucusque recte processit, ita ordinanda sunt: χέρνιβα· τὸ ὄδωρ, φὲντόμεθα, καὶ χέρνιβον τὸ ἀγγεῖον. — Χερνίβιον τὸ ἀγγεῖον Ἀττικῶς χέρνιβον δὲ Ἔλληνες. Fons ejus erroris repetendus e loco Athen. X. p. 408 B: καὶ πάλιν δὲ Οὐλπιανὸς λέγεται, εἰ τὸ χέρνιβον εἴρηται, καθάπερ ἡμεῖς λέγομεν ἐν τῇ συνηθείᾳ. καὶ τις αὐτῷ ἀπήντησε λέγων τὸ ἐν Ἰλιάδι (sequitur locus Il. w, 304) . . . Ἀττικοὶ δὲ χέρνιβιον λέγοντιν . . . Ἐπίγαρμος δὲ ἐν Θεαροῖς εἴρηται χειρόνιβα κ. τ. λ., quae supra tractavimus. Eadem sere ex Athenaeo refert Eustath. l. l. p. 1401 l. 10 in brevius contracta: δὲ ἡμεῖς ἐν τῇ συνηθείᾳ χέρνιβον φαμὲν Ἀττικοὶ χέρνιβιον φασὶ κ. τ. λ. Idem tamen p. 400 l. 60 oblitus priorum refert de loco Homericō Il. w, 304: καὶ τὸ χέρνιβον δὲ ξεταῦθα λέβης, δῆν η̄ ζοιη̄ γλῶσσα χερνίβιον λέγει. Jam si Athenaei locum spectas, prior ejus pars haud dubie corrupta. Quodsi enim χέρνιβον usu communī dicebatur, non opus erat Ulpiano quaestione, et superflua probatio ex Homeri loco repetenda. Vitium ex parte saltem aperit Philemonis locus ex Athenaeo, ut videtur, derivatus p. 199 ed. Fr. Osanni n. 286: χέρνιβα τὰ εἰς χεῖρας νίμματα χεόμενα δὲ μὲν ἡμεῖς ἐν τῇ συνηθείᾳ χέρνιβα (scr. χερνίβα) φαμὲν, Ἀττικοὶ χέρνιβιόν φασιν κ. τ. λ., quem locum Villoisonus ad Apoll. L. H. v. χέρνιβα, suo tempore ineditum dum citat, inferendo formam χέρνιβον vitiavit. Athenaei orationem ad sanum sententiarum ordinem revoces, si hoc ipsum τὴν χερνίβα ex Philemone post ἐν τῇ συνηθείᾳ addas. Interrogabat Ulpianus, num χέρνιβον dictum fuerit pro vulgato χέρνιβα, et respondet aliquis provocando ad versum Homericum, ex quo concludebant, χέρνιβον esse vas, in quod aqua Iustralis fundebatur, estne haec vera grammaticorum opinio, quam et ipsi secuti sumus. Apoll. l. l.: ἄπαξ δέ ποτε εἶπεν ὅμοιως (scil. τῷ χέρνιβι) τὸν ὑποδεκτικὸν τῶν χέρνιπτων (add. λεβῆτα) χέρνιβον. Eustathius ad Il. l. l. p. 1351 l.

54: χέρνιβον δὲ Ὄμηρος μὲν ἀσυνήθως. ἄπαξ γὰρ νῦν εἶπεν, ήμων. δὲ συνήθως τὸ χειρόνιπτρον, ὡς παρασημειῶνται καὶ οἱ παλαιοί. Usu igitur vulgato χέρνιπτρος aqua, χέρνιπτρον vas dicebantur, quae Homero χέρνιβα, χέρνιβον, Atticis χέρνιψ, χέρνιβιον erant, neque dubium est, τὸ σύνηθες, τὴν συνήθειαν vel τὸ κοινῶς λεγόμενον non χέρνιβον habuisse sed χερόνιπτρον, χέρνιπτρον vel χέρνιβα, siquidem η̄ χέρνιψ et aquam et vas lustrale significabat hisque τὸ χέρνιβιον de vase solo adhibitum tanquam Ἀττικῶς λεγόμενον fuisse oppositum.

Corrigendi hinc loci, qui χέρνιβον recentiorum usui vindicare videntur, velut E. M. v. λέβης τὸ χέρνιβον ἀπὸ τοῦ τὰς λεβάδας τῶν χειρῶν ὑποδέχεσθαι η̄ δ χυτρόποντος εἰς διὰ λεβέται καὶ ἐμβάλλεται τὸ ὕδωρ. Σημαίνει δ' (scrib. δὲ Δ. i. e. τέσσαρα) ἐπὶ μὲν τοῦ παρ' ἡμῖν λεγομένου χέρνιβος, χέρνιβα δ' ἀμετόπολος κ. τ. λ. Tres reliquas λεβῆτος apud Homerum significations ponit ἐπὶ λεκάνης Γρηῦς δὲ λέβηθ' ζεῖ λε (Odyss. τ, 386), ἐπὶ τοῦ παρ' ἡμῖν συνήθους ὡς δὲ λέβης ζεῖ ξύδον (Il. φ, 362) et ἐπὶ τῶν ἀναθεματικῶν Αἴθωνας δὲ λέβητας (Il. i, 123, 265). Non animadverterunt editores, duo scholia in unum hic conflata, alterum quod duas voci λέβης significations vindicat, alterum, quod quatuor, incipiens Σημαίνει δ'. Hoc igitur a priore separandum addendumque post τὸ ὕδωρ lemma: Λέβης τὸ ἀγγεῖον. Σημαίνει δὲ τέσσαρα κ. τ. λ. In priore facile χέρνιβιον pro χέρνιβον corrigas. Nec aliud quid in posteriore. Nam χέρνιβος i. e. χέρνιβος, genitivus a χέρνιψ, hic locum non habet, quia apud Homerum, cuius usus illustratur, nunquam λέβητα significat. Scribendum igitur ἐπὶ μὲν τοῦ παρ' ἡμῖν λεγομένου χέρνιβεον, collatis Eustathii verbis, quae supra posuimus: λέβης, ὅν η̄ κοινὴ γλῶσσα χέρνιβιον λέγει. Nec aliter se habent τὰ χέρνιβα Synesii, cuius locum suggerit Henr. Stephan. Thesaur. L. Gr. 10490 C ed. Lond.: „Χέρνιβα,“ inquit hic apud Synes., „ώς ξστι γε τὸ δημόσιον ξέφος οὐχ ηττον η̄ τὰ ἐν τοῖς προτεμενίσμασι χέρνιβα, πόλεως καθαρτήρων. Non

minus quam lavacra, quae sunt in templorum vestibulis. Forsan autem aliquis aquam Iustroriam appellaverit.“ Fallitur vir praeclarus, deceptus, ut puto, eo, quod τὰ χερνίβα hic eadem, quae Homeri χέρνιβα, esse putavit, quod ipsum tamen omni usui repugnat. Scribendum igitur et hic erit χερνίβια. Locum Synesii, a me rogatus, indicavit collega conjunctissimus Krabinger, egregius Synesii interpres, in Epist. CXXI. p. 258 B. ed. Petav. 2.

7. Ο χερνίβος. Nomen hoc lexica etiamnunc obsidet, etiam Passovii, qui s. v. χερνίβοι notat: „Formam δὲ χερνίβος tantum Aelianus habet.“ Si analogiam spectas, nihil obstat. Potuit enim δὲ χερνίβος, scil. λεβῆς, esse idem, quem τὸ χερνίβοι scil. ἄγγος vel ἀγγεῖον dixerunt. Sed exempla desunt et unicum, quod assertur Ael. II. A. X, 50 de miraculis templi Erycini corruptum est: εἰ γοῦν ἐθέλοις θῦσαι διν, ἵδον σοι τῷ βωμῷ παρέστηκεν δῖς, καὶ δὴ χερνίβος καὶ κατάρρεξεσθαι εἴτε αἶγα εἴτε ἔριφον. Εἰ δὴ εἴης κ. τ. λ. Jam Piersonus, qui ad Moeriu Attic. p. 414 n. 2 Aeliani loco utitur, notat: „Nisi forte legendum χερνίβες. Plurale enim pro *aquis* frequentissimum.“ Sed plura insunt suspecta. Nulla enim causa, quare δῖν, αἶγα et ἔριφον, ita ut facit separet, ovemque ad θῦσαι, capellam et capram ad κατάρρεξεσθαι referat et haec ipsa, θύειν et κατάρρεξεσθαι, distinguere videatur. Neque κατάρρεξεσθαι αἶγα, ἔριφον tam nude dici potest. Est enim *inchoare* sacrificium adspergine et mola salsa, non *sacrificare*. Eurip. Iphig. T. 40: κατάρρεξομαι μὲν, σφάγα δὲ ἀλλοισιν μέλει. Hinc totum locum ita disponendum judico: εἰ γοῦν ἐθέλοις θῦσαι δῖν εἴτε αἶγα εἴτε ἔριφον, ἵδον σοι τῷ βωμῷ παρέστηκεν (scil. αὐτά), καὶ δὴ χερνίβιον καὶ κανοῦν εἰς τὸ κατάρρεξεσθαι, coll. Ilom. Odyss. γ, 444, ubi post βοῦν, χερνίβα et οὐλᾶς ἐν κανέῳ commemorata sequitur:

γέρων δὲ ἵπηλάτα Νέστωρ.

Χερνίβια τ' οὐλοχύτας τε κατήρχετο.

8.

De loco Aeschyli, qui χερνίβων meminit et nonnullis aliis cum eo nexit.

Sed ut disputatio eo redeat, unde profecta est, ex his, quae demonstravimus, jam satis superque apparebit, in Agamn. v. 1007 verba *χερνίβων εἰναι χερνίβων* ad ritus convivales ususque familiares pertinere non posse, sed ad sacra sola et lustrationes ante sacrificia instituendas necessario esse referenda. Cum autem Cassandram ad servorum servarumque gregem Clytaemnestra releget v. 1008 πολλῶν μετὰ Δούλων σταθεῖσαν, sacra, quibus ei interesse licet, eodem spectabunt, ad aram κτησίου Αιός instituenda. Nimurum, quae est Harpocrationis notatio v. κτησίου Αιός, Ὑπεριδῆς ἐν τῷ πρὸς Ἀπελλαῖον κτησίου Αια ἐν τοῖς ταμιεῖοις ἰδρύοντο. Μένανδρος Ψευδηρακλεῖ

Νῦν δὲς γυναικωνῖτιν εἰσιόνθ' ὅταν

**Ιδω παράσιτον, τὸν δὲ Αια τὸν κτήσιον*

**Ἐχοντα τὸ ταμιεῖον οὐ κεκλεισμένον*

**Ἀλλ' εἰστρέχοντα πορνίδια.*

Juxta autem cellas promptuarii mancipiorum erant habitacula, unde concludas, ejus conditionis hominibus sacra et separata et vilia fuisse, in ipso promptuario juxta Jovis eorum praesidis aram peragenda. Sensu fere concinit Eurip. Iphig. Aul. 675, quamvis ad nobiliora sacra spectet, ubi Agamemnon Iphigeniae de sacrificio, quod parat, interroganti respondet:

εἴσει σὺ χερνίβων γὰρ ἐστήξει πέλας.

**Ιφιγ.*

Στήσομεν ἀρ' ἀμφὶ βωμόν, ὃ πάτερ, χορούς;

Utar autem hac occasione, ut nonnulla, quae in eodem dialogo dubia aut falsa relictā sunt, novis curis tractem et expediam.

vv. 1010, 11:

*Καὶ παῦδα γάρ τοι φασὶν Ἀλκμήνης ποτὲ
Πραθέντα τλῆναι καὶ ξυγῶν θιγεῖν βίᾳ.*

Alteram posterioris versus partem cod. Flor. cum singulare lectionis varietate exhibet, τλῆναι δονλεῖας μᾶςης βίᾳ teste J. Franzio, sed τλῆναι δονλεῖας μᾶςης βίον teste Casp. Bencinio, unde Blomfieldius δονλεῖας μᾶςης βίον corrigit addens: „Nempe μᾶςα erat servorum cibus,” nec tamen omnis neque ubique. Nam inter lautiora eam quoque refert Comicus Eccl. 604

*πάντα γὰρ Εἰσοδον ἀπαντες
ἄρτους, τεμάχη, μάζας, χλατνας, οἶνον, στρεγανοὺς, ζεβίνθους.*

At vero vile ejus panis genus ex hordeo factum sine condimento aliquo sane servorum erat, unde δονλεῖαν μᾶςην eam ista lectio appellat. Ceterum major J. Franzii quam Casp. Bencinii in entandis variis lectionibus fides, quem secutus scribam:

Πραθέντα τλῆναι δονλεῖας μᾶςης βίαν.

Nec tragicum tamen puto versum, sed aut satyricum aut a comicō aliquo παρῳδίᾳ versus Aeschylei formatum non illepede, quia voracissimum heroum Herculem comici notant, cujus sane extrema miseria esse debebat, pani hordaceo servorum adstrictum vivere. Ipsam παρῳδίαν a grammatico ad marginem tragiī notatam et inde in textum Florentinum illatam fuisse crediderim.

Major autem difficultas in seqq. vv. 1012—16:

*Εἴ δ' οὖν ἀνάγκη τῆσδ' ἐπιρρέποι τύχης,
Ἄρχαιοπλούτων δεσποτῶν πολλὴ χάρις.*

*Oἱ δοῦποι ἐλπίσαντες ἡμησαν καλῶς,
Ὥμοι τε δούλοις πάντα, καὶ παρὰ στάθμην.
Ἐγεις παρ' ἡμῶν οἴαπερ νομίζεται,*

propter sensum penultimi versus postremumque versum, qui abruptus et extra nexus reliquis tanquam clausula separata adjicitur.

Dicuntur *νεόπλοντοι ὥμοι τε δούλοις πάντα, καὶ παρὰ στάθμην*. Ita scribunt et distinguunt. Schol.: *παρὰ στάθμην δὲ ἀντὶ τοῦ παρὰ πρόπτον*. Hesych.: *Στάθμη σπάστος, ἐν ᾧ ἀπορθοῦσιν οἱ τέκτονες*. Translate igitur de *recto* et *justo* dicetur. Ut vero τε habeat quo referatur, sententia in duo membra disjungenda erit: *ὥμοι τε εἰσὶ δούλοις πάντα καὶ παρὰ στάθμην* (nempe εἰσὶ), praeter amussim i. e. ita ut amussim vel mensuram durities excedat (daran vorbei, darüber hinaus). Inest igitur notio τοῦ παραβατεῖν τε καὶ παραδομεῖν. Notat Blomfieldius in Gloss. ad v. 1012: *παρὰ στάθμην, secundum amussim significare videri in Soph. Oen. fragm. III: ὅτε τέκτονος παρὰ στάθμην ἵδοντος δρθοῦται χαρά, non sane injuria; est enim παρὰ στὸ ἵδ. στάθμης directionem oculo sequi (an dem Richtscheid hinsehn), nec tamen ut putat eadem significatio obtinet in Eurip. Ion. v. 1530: παρ' οἷς ἡ λαθομεν στάθμην βλού. Nam hic παρελθεῖν στάθμην est praeterire. Scite contulit Stanlejas Terent. Adelphi I, 1, v. 39: „nimium praeter aequumque ac bonum.“ Sed hoc ipsum inconcinnum παρὰ στάθμην εἶναι nullo addito praedicato, nec possunt, quae mensuram egrediuntur, alia esse, quam quae *dura* in servos dixerat. Scribendum igitur: *ὥμοι γε τ. τ. λ.:* hi quidem duri sunt servis in omnibus et ultra mensuram i. e. etiam tum, quum ad ingenia servilia coercenda nulla duritie opus est. Ad sententiam illustrandam commode Stanl. affert Aristot. Rhet. II, 32 (c. 16, p. 1391 ed. Imm. Bekk.). Postquam divites tanquam ἴβριστὰς καὶ ὑπεργάνους descriptis et eorum mores ex hac indole derivavit, ita de*

νεοπλούτοις pergit: διαφέρει δὲ τοῖς νεωστὶ κεκτημένοις καὶ τοῖς πάλαι τὰ ἥθη τῷ ἀπαντα μᾶλλον καὶ φανλότερα τὰ κακὰ ἔχειν τοὺς νεοπλούτους ὡσπερ γὰρ ἀπαιδενσία πλούτου ἐστὶ τὸ νεόπλουτον εἶναι. καὶ ἀδικήματα ἀδικοῦσιν οὐ κακονογυιά, ἀλλὰ τὰ μὲν ὑβριστικὰ, τὰ δὲ ἀχρατεντικὰ, οἷον εἰς αἴκιαν καὶ μοιχείαν.

Quid vero v. 1016 *"Ἐχεις παρ' ἡμῶν οἴάπερ νομιζεται?* Stanl. quem Schatzius sequitur ad dicta Clytaemnestrae refert. Si vera, inquiens, lectio, Regina haec dicit: „Habes a nobis, quae apud nos fieri solent.“ At vero οἴάπερ νομιζεται nihil significant nisi quae moris sunt, et *ἔχεις παρ' ἡμῶν a nobis habes* erit pro *habebis*. Nec tamen opus cum Casaubono *ἔχεις* scribere. Major praesentis temporis hic vis, quo res instans tanquam praesens indicatur. Spectant autem haec ad sortem, quae *νόμῳ* i. e. more recepto servis parata est, nempe ad servitutem quidem et durum illud, quod cum ea necessario conjunctum, sed quod modum et consuetudinem regalem non excedat. Duo tamen sunt, quae hie offendunt. Primum, quod versus absolutae sententiae velut *πάρεργον* adjicitur, cum tamen ex natura sententiae reliquis arctius necti debeat. Continet enim alterum oppositionis membrum: recentem opulentiam nacti durissimi sunt servis, *nos vero*, utpote antiquarum opum possessores et eo ipso animis manusueti moderate te tractabimus.

Alterum, quod offendit, est situs vocabulorum *ἔχεις παρ' ἡμῶν*. Nam ipsa oppositionis ratio flagitat, ut nisi aliud quid, quo transitus paratur, praecedat, pronomen initio sententiae ponatur: *illi quidem* duriores esse solent, *nos vero* aequi tibi erimus domini. Itaque non sine causa Stanlejus dubitanter de lectionis sinceritate loquutus est. Sunt enim haec duo signa satis, ut puto, manifesta, excidisse ante *ἔχεις παρ' ἡμῶν* versum hejus fere argumenti et iudicis:

Σὺ δ' οὖν Ἀτρειδῶν δλβιον λαχοῦσ' έδος
Ἐχεις παρ' ἡμῶν οἰάπερ νομίζεται.

Horum enim antiqua opulentia et potestas omnibus nota. Praeterea notandum, in his quoque verbis ἀμφιβολίαι inesse, quae omnes Clytaenestrae orationes pervadit. Nam et sensu aperto id intelligi potest de modesta sortis servilis conditione, et sensu tecto, quem ipsa in se recondit de sorte, quam ei utpote pellici et cum Agamemnone moriturae reservat et praeparat.

Structuram et sensum impedita habent vv. 1026—28:

τὰ μὲν γὰρ ἔστιας μεσομφάλον
Ἐστηκεν ἥδη μῆλαι πρὸς σφαγὰς πνεόσ,
Ὦς οὖποτ' ἐλπίσασι τίγρδ' ἔξειν χάριν.

Causam festinationis Clytaenestra dicit ab instantibus sacrificiis repetitam: τὰ μὲν γὰρ ... πνεόσ. Stanl.: „namque ad aram penetralem sistantur dudum oves ad ignita sacrificia.“ — Μεσόμφαλος ἔστια, cum de hostiis arae adstantibus sermo sit, haec ipsa non in internis aedibus, ἐν μνχῷ δόμου, quaerenda erit, quo μεσόμφαλος dicit, i. e. ipsum umbilicum domus occupans; vox enim deducta ab umbilico totius terrae Delphis monstrato; sed ara erit intelligenda in media aula posita Jovique ἔρχεται dicata, ut recte monuit Blomf.; quae vero structura? Genit. ἔστιας μεσομφάλον non habet, quo referatur. Neque enim μῆλα ἔστιας dici possunt, neque ἔστηκεν ἔστιας absque adverb. vel praepos., nec denique genitivum localem voces exhibent, ut visum Bernhardyo (Wiss. Syntax p. 137), ad quem J. Franzius provocat. Atque hic quidem, si recte ejus mentem perspicio, cogitat oves in orbe ita constitutas, ut ejus medium fere ac velut umbilicum ara occupet („Im Kreisabstande vom Altar“). Hoc autem verba non significant. Quos vero ille locos genitivi localis congesit, ii ad tempus spectant, ut Thucyd. III, 23: ρούσταλλός τε γὰρ ἐπεπήγει οὐ βέβαιος

εν αντή, ὡστ' ἐπελθεῖν, ἀλλ' οἷος ἀπηλιώτου ἢ βορέου (wie beim Ost- oder Nordwinde), aut ad partem rei totius, aut motum indicant, aut denique genitivos locales cum participiis, epicis peculiares habent, ut Od. α, 24: οἱ μὲν δυσομένους Χπερόνος, οἱ δ' ἀνιόντος, quo tamen referri non debebat Il. β, 397: τὸν δ' οὔποτε κύματα λεπεῖ Παντοῖων ἀνέμων, ubi male post λεπεῖ distinctum ut ad παντοῖων ἀνέμων intelligi posset δυτῶν. Sunt enim κύματα πεντόλων ἀνέμων fluctus diversis ventis moti. Horum igitur nihil facit ad ἔσταντα ἔστας vel δόμων ant similem dictionis scabritiem defendendam. Num vero cum Bothio eo revolvamus, ut uno ordine legamus ἔστηκεν πρὸς σφαγὰς πρὸς ἔστας μεσομηάλον, et genitivorum ubertatem neque concinnam neque loco aptam admittamus? Non sequar. Accedit, quod σφαγὰς πρὸς, mactationes cum igne conjunctas, et insolite dictum est et superpersue. Nam, si oves diis mactatae offeruntur, hoc quidem sine igne sieri non potuisse manifestum est. Haec igitur signa satis aperta corruptelae. Vitium perspexit Marklandas et legendum proponuit πάροι pro πρὸς, quae tamen praepositio intercedente πρὸς σφαγὰς non poterit commode ad ἔστας μεσομηάλον referri. Hinc scrib.: ἔστας μεσομηάλον "Ἐστηκεν ἦδη μῆλα πρὸς σφαγὰς πέλας, ut antea v. 1008 σταθεῖσαν κτηστὸν βωμοῦ πέλας... Situs adverbii remotior a subst. locum corruptelae aperuit. Cum autem properanda essent sacrificia et ipsa Agamemnonis ingressum sequerentur, hujus quoque alacritatis caussam simulat v. 1028: ὡς οὔποτ' ἐλπίσασι τὴν δ' ἔξειν χάριν, nobis scil. adstant i. e. ad sacra facienda a nobis, quibus tanta felicitas contra spem accidit. Οὔποτ' ἐλπίσασι ut v. 1014: οἱ δ' οὔποτ' ἐλπίσαντες ἥμησαν καλῶς. Ceterum hic quoque, si subdolam verbis speciem removes, inest acerbus et consilii certus reginae animus, quo sane hostiam, quam vindictae destinavit, jam arae propinquam i. e. Agamemnonem ad lavacrum letale sese accingentem indicat, quae caussa est festinandi.

Vv. 1032—38.

Χορός.

Ἐρωμένως ξοικεν ἡ ξένη τοροῦ
Δεῖσθατ τρόπος δὲ θηρὸς ὡς νεαιρέτου.

Κλυταιμνήστρα.

³Η μαίνεται γε καὶ κακῶν κλέει φρενῶν,
Πητις λιποῦσα μὲν πόλιν νεαιρέτου
Ἴχετ χαλινὸν δ'οὐκ ἐπίσταται φέρειν,
Ποὶν αἴματηρὸν ἔξεργος εεσθαὶ μένος.
Οὐδὲ μὴν πλέω δύψασ' ἀτιμωθήσομαι.

Ex eo, quod Cassandra ab ipso choro dicitur claro interprete *indigere* i. e. severe moner debet, ut obedientem se praestet, concludas, postremas quoque Clytaemnestrae exhortationes et demonstrationes frustra fuisse institutas virginemque taciturnam et immotam in sede sua mansisse. Falsum igitur, quod notat Schützius: „antequam ista dicerentur, Cassandra in curru sedentem variis gestibus i. e. oculos distorquendo, manus jactando furorem expressisse,“ quae tamen indecora fuisse gesticulatio et tragoeiae minime digna. Nec verum, quod subjungit Schützius, ob tales motus distortos eam a choro cum fera recens capta componi. *Tρόπος δὲ θηρὸς ὡς νεαιρέτου.* Bestiae enim, quae in tali statu sunt, dum vincula aut carceres sentiunt, fatigatae jacent animo dejecto tristesque torpant. Sed asperius de ejus indole judicat Clytaemnestra vv. 1034—38: ³Η μαίνεται γε καὶ ἀτιμωθήσομαι. Furere illud et furor, μαίνεσθαι et μαντα, haud dubie ad prophetarum indolem spectant, quam in se Cassandra refert. Haec enim ἐνθουσιασμοῦ et θειασμοῦ pleno furori propior erat et in ipso προφητεῖς actu, ut cum Pythia

inconditas oraculorum voces jactaret, verus furor obtinere credebat. Quin ipsa μαντικὴ a furore nomen habet. Hinc ad vaticinandum progressa Cassandra a choro v. 1111 φρενομανῆς τις εἰ θεοφόρητος audit. Hoc igitur, quod de vate valet, ipsa regina ad universam Cassandrae indolem transfert, eam furiosam dicendo, addens: καὶ κακῶν κλύει φρενῶν. Stahl.: „et mentis laesae cluit,” quod et ipsum ad insaniam rediret et ταντολόγον esset. Klausenius: „κλύειν regi, obedire. Eadem metaphorica ratione Suppl. 719: πρῶτα οἰκεῖος κλύοντα.“ Sed ex eo, quod μανία et κακὰ φρένες junguntur, fortioris sensus praedicatum esse manifestum est. Non dubium igitur, κακῶς κλύειν, quod verbis κλύει κακῶν φρενῶν subest, eodem modo quo κακῶς ἀκούειν de animi indole moribusque dici et struendum: κλύει κακῶν φρενῶν οὐσα, fama est, eam animo esse malitioso. His respondet, quod ipsa de fato suo infra Cassandra v. 1245, quo se vel ab amicis despectui habitam ait, addit: καλούμενη δὲ φοιτᾶς ως ἀγέρταια, πτωχός, τάλαιρα, λιμόθυρης ἡνεσιχόμην. Concinne autem insaniam et animi malitiam copulat Clytaemnestra, ut iram et odium in pellicem testetur.

Reliqua, si verba sola spectas, facilia. V. 1035: ἥτις λιποῦσα . . . , urbem modo captam reliquit et adest (ἥχει), ut quae frenum ferre vel pati nesciat, ποὺν αἴματηρον ἔξαφροτεσθαι μένος, ad quae schol. R.: ποὺν αἴματηρον . . . ἀπὸ τῶν ὑποζυγίων, ἐνώπιον εἶκοντα τῷ χαλινῷ ἀφότει μετά αἴματος . . . ἢ ἐπειδή την οὐ πειθεται, ποὺν αἴματος μου (scr. ποὺν μεθ' αἴματος δόμον) τὴν ψυχὴν ἔξαφροσαι, ἀντὶ τοῦ ποὺν δογισθῆναι με αὐτοῦ. Eadem schol. Vict., addeus tamen στρηνιώντων ante ὑποζυγίων et in fine αὐτῆς emendatius exhibens pro αὐτοῦ. Posteriora nihil sunt, vera priora, nempe metaphora a frenandis jumentis durioribus et luxuriantibus sumta. Haec enim non simplici continebantur freno, quod uno tantum articulo duarum ansularum invicem sese continentium sed ar-

ticalis pluribus constabat instar denticolorum acutis, qui *lupi* dicebantur, haud dubie quod ad mordendum apti erant, ut Ovid. Trist. IV, 6, 143: Et placido duros accipit ore *lupos*. Hinc *frena lupata* a voce casca *lupare* i. e. in *lupi* modum aptare, unde Horat. Od. I, 8, 6: Cur neque militaris inter aequales equitat, Gallica nec *lupatis* temperat ora frenis? Horum autem asperitate si fortius constringi debebant, vulnera efficiebantur et cum spuma reluctantis equi sanguis commixtus profluebat. Hoc est αἰματηρὸν ἔξαφολέσθαι μένος. Minatur Cassandra duriorem disciplinam, qua ejus superbiam frangat, ut credere debebant choreutae, sed pro sensu ancipiti omnium ejus dictorum mortem, quam ei parat, cogitat. Mirum tamen quod Klausenius putat nunc demum in animo Clytaemnestrae „decerni consilium mulieris regi addendae,” contra ipsius poetae mentem, qui, ut reliqua taceamus, v. 1415 seqq. ipsam Clytaemnestram non ob iram virginis pervicacia motam, sed propterea interfectam Cassandram praedicantem inducit, quod pellex mariti sui eique etiamtum juncta fuerit. Abrumpit autem minas, dum contemtum eloquitor, quem a peregrina perpessa sit v. 1038: Οὐ μὴν πλεω φίψασ' ἀτιμασθήσομαι. — Ριπτειν haud dubie de verbis hucusque frustra projectis. Hoc ipsum autem, quod frustra siebat, dedecus ipsius constituebat, quod jam finire parat. De forma ἀτιμασθήσομαι ambigunt. Exhibitent eam M. Fl. V. Eodem dicit vitium Robort. ed. ἀτιμεστοιήσομαι. Sed Guelf. et ex eo A. T. ἀτιμωθήσομαι, quod sequuntur Blomf., Wellauerus, alii absque ratione. Verba in αἴσιν vim et efficaciam habent majorem, quam simplicia, qualis huic loco convenit.

Sed jam quæstio oritur de interiori horum versuum nexu et conditione. Incusat Clytaemnestra Cassandram insaniae et malitiae. Huic acerbissimæ injuriae addit ἥτις λιποῦσα x. τ. λ., et hoc ipso relative indicat, se subjugere velle, quae ad eam ὕβρων aut illustran-

dam aut stabiendum atque augendam faciant; id autem non sit in iis, quae post *ητις* sequuntur. (Insana est et malitiosa, quae relictā urbe nempe capta adest et frenum perferre vel pati nescit). Haec igitur forma quidem, sed non sententiae natura cum praecedentibus cohaerent, contra iis prorsus contraria sunt. Nam si eo, quo vidi-
mus, modo obstinatam se exhibuit Cassandra, utpote quae ex urbe nuper capta adveniat et frenum pati nondum didicerit, insolentiae tantum novi status incusatur, nec caussa erat quare insaniam et animi pravitatem ei objiceret; contra si insanae mentis et pravi animi est, nihil refert, si recens capta obque id ipsum jugi impatiens est. Accedit: quod his sententiis irae prorompentis impetus in Clytaem-
nestrae oratione prorsus tollitur neque redit nisi in verbis πρὶν αἰ-
ματηρὸν κ. τ. λ. Haec igitur non recte procedunt. Contra optime utroque versu continuarentur verba Chori 1032, 33: 'Ερμηνέως ξουκεν
· ἡ ξένη τοσοῦ δεῖσθαι τρόπος δὲ θηρὸς ὡς νεαίρετον, ητις λιποῦσα....
φέρειν, ita quidem ut τρόπος δὲ θηρὸς ὡς νεαίρετον velut in medio interponerentur. Nam cum verbis Ερμηνέως ... νεαίρετον indicasset chorus, se quoque obstinationem Cassandrae mirari, haec velut emolliendae et excusandae ejus adduntur ητις . . . νεαίρετον, et praeparantur, quae deinceps infert v. 1039: 'Εγὼ δ' ἐποικτείω γάρ, οὐ Θυμώσομαι. Adde quod repetitio vocis νεαίρετος monet, agi de ξεξηγήσει seu de αἰτιολογίᾳ comparationis θηρὸς ὡς νεαίρετον et dicit chorus, virginem sane cum fera modo capta comparari posse, quia ex urbe modo capta jugique insueta advenerit. Jam vero utroque versu ad chorū translatō bīat oratio, quae Clytaemnestrae relinquitur v. 1034 et 1037: 'Η μαίνεται γε καὶ ρακῶν κλύει φρενῶν, πρὶν αἴματη-
ρὸν κ. τ. λ. Statuendum igitur, excidisse sententiam, quae in vv.
πρὶν κ. τ. λ. continueretur, fere hanc: κ' οὐ παύσεται πρὸς κέν-
τρον λαχτίσαι κότῳ, πρὶν . . . Nec improbabile, hanc ipsam lacunam in caussa suisce, quare uterque versus a choro ad Clytaem-

nostram translatus fuerit a librariis, qui orationis defectum aliquo modo sanare vellent.

Totus igitur locus ita erit constituendus:

Xορός.

Ἐρωητες ἔστενης ή ἔστη τοροῦ
Δεῖσθαι τούτος δὲ θηρὸς ὡς νεαίρετον,
Ἴτις λιποῦσα μὲν πόλιν νεαίρετον
Ἴπεται χαλινὸν δ' οὐκ ἐπισταται φέρειν.

Κλυταιμνήστρα.

Ἡ μαίνεται γε καὶ κακῶν κλύει φρενῶν,
Κοὐ παύσεται πρὸς κέντρα λαχτίσαι κότῳ,
Ποὺν αἰματηρὸν ἔξαφοιζεσθαι μένος.
Οὐ μὴν πλέω δύψασ' ἀτιμασθήσουμαι.

II.

De usu et copulatione particularum, quibus disjunctio aut asseveratio et obtestatio indicantur.

1.

Locus, qui hanc, quam posuimus, quaestionem movit, in Agamemnonis scena reperitur, in qua, posteaquam Clytaemnestra indig-
Abhandlungen der I. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. VI. Bd. II. Abth. 53

nabunda in aedes rediit, ut Agamemnonis et Cassandrae caedem intus praepararet, virgo futuri praescia, omnia, quae ab ea praeparantur, cantu lugubri aperit, chorumque ad metus et terrores secum abripit, initio vaticiniorum dubium et reluctantem, donec gravius commotus simul cum virgine ad summos animi affectus lyricis modis effundendos insurgat.

Ad ea, quibus initio artes fatidicae virginis chorus declinat, versus pertinent 1069, 1070:

Xορός.

*Ἴμεν κλέος σον μαντικὸν πεπυσμένοι,
ἡμεν προφήτας δ'οὔτινας μαστεύομεν.*

Haec Victorii est lectio. — $\eta\mu\bar{\eta}\nu$ Med. superposito $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ i. e. $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$, quod Flor. Ven. I. Guelph. A. T. cum Victor. habent, item separatis vocalis $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ Farn. c. gl. $\eta\tau\omega$. — $\xi\sigma\mu\bar{\epsilon}\nu$ Farn. teste P. Elmslejo. — $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ Rob. — In altero versu $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ Med. Flor. Ven. I. Farn. — $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ Guelph. superposito $\eta\nu$. — $\eta\mu\bar{\eta}\nu$ A. T. $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ R. Sunt igitur in utroque versu lectiones $\eta\mu\bar{\eta}\nu$, $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ et $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ (eramus). Ad haec quam $\eta\mu\bar{\epsilon}\nu$ Homericum diceret Blomfieldius, et ab Atticorum usu removeret, videndum erat, quo jure hoc utrumque pronuntiasset.

Hinc ad quaestionem de disjunctivo $\mu\bar{\epsilon}\nu$ et affirmativo $\mu\bar{\eta}\nu$, et omnino ad disjungentium et asseverantium particularum naturam denuo examinandam delatus sum, cuius examinis capita praecipua hic exponam.

2.

De ratione, qua disjunctio, assereratio et obtestatio inter se differunt.

Notum est, duas sententias ita posse cohaerere, ut dum prior enuntiatur, id cum respectu ad alteram fiat, qua prior illa aut limitetur aut accuratius definiatur, aut denique augeatur et in majus efferatur. Hae igitur interno quidem nexu inter se conjunctae sunt, sed disjunctive cogitantur, seu potius *subjunctive*; particulis μὲν — δὲ reliquae orationi interpositis. Non enim velut aequali linea utraque ponitur, sed altera alteri eo quo indicavimus consilio *subnectitur*. Itaque *subjunctivas* eas nominare possis, ut a veris disjunctivis, quarum altera alteram tollit, nomine quoque distinguantur. Veteres utramque communi particularum nomine συμπλεκτικὸς ac ἀκολουθητικὸν τὸν δὲ appellaverunt, item μεταβατικὸν, ἐναιρετικὸν, ἀθροιστικὸν pro diversa subjectae sententiae indole ac natura, cf. Scholia in Dionysii Thracis Comm. §. 25. p. 985 seqq. in I. Bekk. anecd. gr. II. Cum enim δὲ sententiam praecedenti omnino et simpliciter liget, fieri hoc poterit, etiamsi animus ad eam ligationem praecedente particula μὲν non sit praeparatus. Hinc usus particulae δὲ i. e. τοῦ μεταβατικοῦ συνδέσμον subjunctionis terminos longe lateque egreditur, contra quadam necessitate fit, ut, simulatque μὲν auditum sit, animus ad diuersum aliquid deinceps pronuntiandum praeparatus in sequentibus δὲ expectet, neque in oratione legitima et usu sincero sancita locum invenias, in quo sententiam per μὲν inchoatam altera non sequatur, cui δὲ vel affinis particula, ut ἀλλὰ, αὐτὰρ, δῆμως ejus vice assumta, desit, nisi forte, qui usus Atticis imprimis frequentatur, omissa sit propterea, quia e reliquorum sensu et nexus facile intelligi potest. Tale quid si admitti non potest, orationem alio desflexam seu ἀναρό-

λονθον vel aliquo modo affectam aut vitiatam statuere licet. Idem locum habebit, si duae sententiae, quae forma subjunctiva copulatae sunt, nihil continent, quod subjunctive cogitari possit, sed naturali et simplici ordine per τὶ vel *zēi* indicando sese excipiunt.

Eius generis insignem locum afferamus e Sophocl. Ajac. 614 ed. Lob., in quo chorus dolores Eriboeae praevidet atque praedicat, quos audito Ajacis filii morbo perceptura sit:

Ἡ πον παλαιῷ μὲν ἐντρόφος ἀμέρῃ,
λευκῷ δὲ γῆρᾳ μάτηῃ νιν δταν νοσοῦνται
φρενομόρως ἀκούσῃ,
αῖλινον, αῖλινον,
οὐδ' οἰκτρὸς γόνον δρυιθος ἀηδοῖς
ἥσει δύσμορος,
ἄλλ' ὁξντόνος μὲν φίδας
θρηνήσει, χερόπλικτοι δ'
ἐν στέρονται πεσοῦνται
δοῦποι, καὶ πολιὰς ἀμυγμα χείτας.

Recte se habent particulae μὲν — δὲ in posteriori strophae parte; nam altera ejus sententia argumentum prioris non simpliciter continuatur, sed amplificatur et in majus effertur; contra in priori ejus parte conjunctioni nullus locus est, quippe quae nibil nisi duo praedicata contineat, quae ad senectutem aequali modo pertinent. Tueri quidem conjunctionem seu disjunctionem stndet Lobeckius, vir egregius et Atticae dictionis magnus indagator, cum reliquis, dum monet: „Ne quis miretur παλαιῷ μὲν ἡμέρῃ, λευκῷ δὲ γῆρᾳ, quasi diversa sint, particulis discretivis sejungi, Hermannus admonet, primarias notiones liberiore orationis conformatioне nonnihil obscuratas

esse: hoc enim significari γεοαία μὲν τῷ χρόνῳ, γεοαία δὲ καὶ τῷ σώμα. Sed haec ipsa nihil disjuncti habent; qui enim tempore senex est, necessario etiam corpore senex esse debet; statnere sane possis, alteri γεοαία, quod ad corpus referatur, inesse debilitatis notionem, hoc autem ipsum ut cogitari posset, debebat eo, quo Hermannus interpretatus est modo, expressum esse.

Nam quod ille contendit, primarias notiones obscuratas esse, id non tantum valet, ut juxta positae notiones in disjunctas abire possint, et miror, praetervisam esse ab Hermanno, Lobeckio, aliisque praeclaris editoribus sinceram scripturam, quam Suidas praestat

s. v. ἔντροφος ἡ ἔντεθρομικην. ἡ που παλαιᾶ μὲν ἔντροφος ἡμέρα, λευκῶ τε γῆρας μάτηρν . . .

expressa jam in editione principe Mediolanensi a. 1499 et per reliquias editiones, correcta tantum loci orthographia, propagata, nempe τε pro δε. Jam vero τε reposito, μὲν locum suum tneri non potest, et relicta prisca Sophoclis orthographia *MEN*, post inventa longarum vocalium signa scribendum erat μήν. Suadet hoc idem antistrophicus rhythmus; sibi enim respondent vv. 614 et 624:

Η που παλαιῆ μὴν ἔντροφος ἡμέρα.

Κρεσσων γὰρ Ἄιδη κείθων δ νοσῶν μάτην.

His jam concinent verba versus 618: οὐδ' οἰκτρᾶς γόνον δονιθος. Sed neque in his particula vitio caret, et hanc dubie scribenda disjunctim: οὐ δ' i. e. non vero. Idem factum est ab Hermanno Electr. v. 131: οὐ τί με φυγγάνει, οὐ δ' ἐθέλω προλιπεῖν τόδε, μὴ οὐ τὸν ἐμὸν στοναχεῖν πατέρ' ἄθλιον.

Eadem separatione opus est in Aeschyl. Agamemn. v. 597:

*Γυναικα πιστήν δὲ οὐδόμοις εὖροι μολών —
οὐδὲ δὲ οἰδα τέρψιν οὐδὲ ἐπίψοφον φάτιν —*

et in omnibus locis, qui sensum: *non vero* requirunt, ut Ag. 254:

Κλύοιμ' ἀνενθέρων οὐ δὲ σιγώσῃ φθόνος.

coll. Eumenid. 295. 449. Est enim οὐδὲ ex οὐ δὲ eodem modo coniunctum, quo οὐτοι ex οὐ τοι, ἥδη ex ἥ δὴ, alia similiter de quibus postea.

Quod si autem aliquid cogitatur aut in orationem insertur, quod simplici illa subjunctionis animadversione majus est, *assereratio* oriatur, ac μὲν in μῆν evalescit, aliasque particulas ut ἥ et καὶ, ut siat ἥ μῆν καὶ μῆν, adsciscit aut particulae ἥ sive simplici, sive aliis junctae ἥ δὴ, ἥ πον, locum cedit. Ac hae quidem situm initio sententiae habent, quia asseveratio ipsa animum et cogitationem prius occupat, quam verbis indicatur. Hinc fieri etiam potest, ut asseverationem subjunctione excipiat, siquidem utraque sententia subjunctioniva asseveratione comprehenditur. Hinc ortae sunt juncturae ἥ μὲν ἥ δὲ quae progressu temporis in ἡμὲν et ἥδὲ coaluerunt; nesciunt autem grammatici veteres, unde illud ἥ ortum sit, et παραπληρωματικὸν judicant, ut in ἥβαιόν, quod tamen et ipsum ex ἥ βαιόν conflatum est.

Asseverationi autem hoc est proprium, ut animum non raro in ea ipsa re, quae proxime agitur, retineat et veluti constringat, neque ad sententiam subjunctionem remittat. Hinc fieri potest, et fit frequentissime, ut sententia βεβαιωτική, siquidem oratio continuatur, alterum per δὲ, ἀλλὰ, αὐτὰρ similes junctum non habeat, sed sola et velut sua vi contenta maneat.

Augescente asseveratione fit *obtestatio* et *jusjurandum*, quae sen-

tentiarum forma easdem fere cum asseveratione regulas sequitur, sed in particularum usu momentum peculiare habet, quale hoc est, quod $\mu\bar{\eta}\nu$ formam $\mu\bar{a}\nu$ induit.

Hae igitur tres subjunctionis, asseverationis et obtestationis formae cum interno nexu cohaereant et gradu tantum differant, plura habent communia, plura etiam, ut res postulat, diversa. Sed horum omnium fines atque ratio hucusque nequaquam sunt perspecta et demonstrata, et in iis in primis plurima confunduntur, quae ad diversarum aetatum atque generum usum et consuetudinem spectant.